
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della Valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

3 25/02/2025 7 16

Oggetto: 

Decreto Interministeriale 454/2001.  Agevolazioni fiscali su carburanti impiegati in agricoltura. 
Assegnazioni per piante aromatiche. Adeguamento del sistema informativo UMARGCA

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a) il D.Lgs 26 ottobre 1995 n. 504 prevede aliquote ridotte di accisa per taluni oli minerali impiegati in lavori
agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica; 

b) con Decreto n. 454/01 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato il “Regolamento concernente
le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in
allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica” attribuendo le competenze alla Regioni;

c) le attività di cui al citato DM 454/2001, già delegate alle Province, sono riallocate in Regione per effetto della
LR 14/2015;

d) con Decreto 30 dicembre 2015 pubblicato sulla GU n. 50 del 1/03/2016 il Ministero delle Politiche Agricole
Alimentari  e  Forestali  ha  determinato  i  consumi  medi  dei  prodotti  petroliferi  da  ammettere  all’impiego
agevolato in agricoltura;

e) a detti valori si applicano le riduzioni previste dall’art 1 comma 384 della Legge 190/2014 nella misura del 23
per cento; 

f) il  citato Decreto del 30 dicembre 2015 all'art. 1, comma 5, ha previsto che le Regioni per assegnazioni
legate a particolari situazioni possano sentire le Organizzazioni Professionali rappresentative e al comma 6
ha dato facoltà alle Regioni,  per  esigenze legate all’implementazione e alla gestione dei  propri  sistemi
informativi, di modificare lo schema delle tabelle di cui all’allegato 1 dello stesso decreto; 

g) con DGR 644 del 17 dicembre 2019 sono state approvate le Linee Guida UMA con le allegate tabelle di
assegnazione  da  utilizzare  nel  sistema  informativo  UMARGCA,  prevedendo  altresì  che  motivati
provvedimenti dirigenziali possano disporre ulteriori specificazioni, adattamenti o modifiche di dettaglio.

RILEVATO CHE

a) con PEC del  16 gennaio 2025 acquisita  al  protocollo  con il  n.  22159 del  16/01/2025 Confagricoltura
Salerno ha posto all’attenzione le specifiche esigenze della coltivazione delle erbe aromatiche, trasmettendo
successivamente una “Relazione Tecnica sulla Coltivazione delle Piante Aromatiche” e infine le “Schede
tecniche analitiche” che forniscono dettagli  sulle tecniche di  coltivazione,  le esigenze agronomiche e le
pratiche di gestione effettivamente adottate nelle aziende di riferimento per le principali coltivazioni di piante
aromatiche diffuse nella zona; 

b) in  data  28  gennaio  2025  i  funzionari  dell’ufficio  regionale  UMA  hanno  effettuato  una  visita  presso
un’azienda  leader  del  settore  sita  in  Pontecagnano  (SA),  acquisendo  informazioni  sulle  tecniche  di
coltivazione in concreto utilizzate; 

c) in  data  12  febbraio  2025  sono  state  sentite  le  organizzazioni  professionali  agricole  (OO.PP.)
rappresentative (Coldiretti,  Confagricoltura,  CIA e Copagri)  e gli  uffici  territoriali  attuatori,  nell’ambito del
tavolo tecnico UMA istituito con DDR n. 11/2017 e aggiornato nella sua composizione da ultimo con DDR
466/2024;

d) gli uffici regionali alla luce delle istanze ricevute, dell’analisi condotta e dei dati rilevati hanno redatto la
relazione istruttoria allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

e) le conclusioni tecniche dell’ufficio, condivise dal Tavolo tecnico UMA, hanno evidenziato la ripetizione di più
cicli annui per la coltivazione di prezzemolo, coriandolo-aneto e basilico mentre rosmarino, salvia e menta
sono prevalentemente specie pluriennali soggette a sfalci ripetuti; 

RITENUTO opportuno:

a) approvare la relazione istruttoria  redatta dall’ufficio  e allegata al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale;

b) adeguare  il  sistema  informativo  UMARGCA  per  tener  conto  delle  pratiche  colturali  concretamente
affermatesi per le erbe aromatiche nel contesto di riferimento;

c) prevedere la possibilità  di  ripetizione fino ad un massimo di  tre cicli  annui per  le specie  prezzemolo,
coriandolo, aneto e basilico, anche in modalità di Procedura Istruttoria Semplificata; 



VISTO il Decreto del 30 dicembre 2015 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

alla stregua dell’istruttoria svolta e delle risultanze tutte richiamate in narrativa

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate e confermate:

1. di approvare la relazione istruttoria redatta dall’ufficio e allegata al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale;

1. di  adeguare  il  sistema  informativo  UMARGCA  per  tener  conto  delle  pratiche  colturali  concretamente
affermatesi per le erbe aromatiche nel contesto di riferimento;

2. di prevedere la possibilità di ripetizione fino ad un massimo di tre cicli annui per le specie prezzemolo,
coriandolo, aneto e basilico, anche in modalità di Procedura Istruttoria Semplificata; 

3. di adottare ogni adeguamento informatico ed organizzativo necessario per la fattibilità degli interventi, in
coerenza con quanto previsto dal Decreto del 30 dicembre 2015 art. 1 comma 6;

4. di trasmettere il presente provvedimento:

5.1. all’Assessore all’Agricoltura;

5.2. al MASAF;

5.3. alle Organizzazioni Professionali Agricole;

5.4. alla D.G. Politiche agricole, alimentari e forestali – 50.07.00;

5.5. agli Staff 50.07.91, 50.07.92 e 50.07.93;

5.6. alle  UU.OO.DD.  tematiche  50.07.22,  50.07.23,  50.07.24,  50.07.25,  50.07.26  di  Avellino,
Benevento, Caserta, Napoli e Salerno;

5.7. allo STAFF50.07.93 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura;

5.8. al B.U.R.C. per la pubblicazione a valere di notifica a tutti gli effetti di legge.

                                                                                                       DELLA VALLE

   



R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 2
0/

02
/2

02
5 

11
:0

9:
24

, P
G

/2
02

5/
00

88
30

6



R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 2
0/

02
/2

02
5 

11
:0

9:
24

, P
G

/2
02

5/
00

88
30

6



R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 2
0/

02
/2

02
5 

11
:0

9:
24

, P
G

/2
02

5/
00

88
30

6



R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 2
0/

02
/2

02
5 

11
:0

9:
24

, P
G

/2
02

5/
00

88
30

6



Data, 25/02/2025 - 20:56 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 7F64EA49559193B96B695724C46C7818FDFA892A

Frontespizio Allegato : 2ECFD54A95BC84EC606760E45D8B70E1EF9E1483

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
25/02/2025 50 7 16

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
3

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 63267CDC6423C8DB4CB093603008D51807ED8784

Decreto Interministeriale 454/2001.  Agevolazioni fiscali su carburanti impiegati in agricoltura. Assegnazioni
per piante aromatiche. Adeguamento del sistema informativo UMARGCA


